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Układ przetwornika fazy prądu względem napięcia
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Przedmiotem wynalazku jest układ przetwor¬
nika fazy prądu względem napięcia, który umożli¬
wia budowanie przetworników fazy, przystosowa¬
nych do pracy w obwodach o szerokim zakresie
zmian prądu i mających wystarczająco dużą moc
sygnału wyjściowego bez konieczności stosowania
wzmacniaczy. Ponadto stałoprądowy sygnał wyj¬
ściowy tych przetworników nie zawiera praktycz¬
nie składowej zmiennej.

Przetworniki fazy stosuje się coraz częściej za¬
miast normalnych przemysłowych fazomierzy ta¬
blicowych, gdyż umożliwiają one dokonywanie
zdalnych pomiarów fazy prądu względem napię¬
cia przy stosunkowo niskim koszcie linii teleme¬
trycznej (tylko dwa przewody), a ponadto dzięki
ich stałoprądowemu sygnałowi wyjściowemu.
Miernikiem tego sygnału może być miniaturowy
miernik magnetoelektryczny.

Znanych jest kilka różnych układów przetwor¬
ników fazy, a mianowicie układy oparte o: pro¬
stownik fazoczuły w układzie pierścieniowym
(tzw. modulator pierścieniowy), prostownik fazo¬
czuły w układzie Waltera, prostownik fazoczuły
zbudowany na tranzystorach, oraz układ z kluczo¬
wanym jednym lub dwoma tranzystorami.

Znane układy przetworników fazy mają dużą
niedokładność przetwarzania, dużą zależność
współczynnika przetwarzania od zmian prądu i
małą moc sygnału wyjściowego. Niektóre z nich
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posiadają dużą składową zmienną w stałoprądo-
wym sygnale wyjściowym.

Przetwornik fazy o układzie według wynalazku
nie posiada tych wad.

Istota wynalazku polega na tym, że układ
przetwornika fazy składa się z dwóch jednako¬
wych diodowych układów ograniczająco-rozdzie-
lających, włączonych do obwodów wejściowych
dwóch jednakowych dwustabilnych przerzutników
Eccles-Jordana, wyposażonych w człony różnicz¬
kujące, przy czym obydwa te przerzutniki są
przyłączone do wyjściowego dwustabilnego prze-
rzutnika Eccles — Jordana, zawierającego pozio¬
mujące diody Zenera i oporniki kompensujące.

Przykładowy schemat rozwiązania przetwornika
fazy według wynalazku jest przedstawiony na
rysunku.

Zasada działania przetwornika fazy o układzie
według wynalazku jest następująca:

Przebiegi napięcia i prądu, których przesunię¬
cie fazowe jest mierzone (przetwarzane), są po¬
dane na dwa jednakowe diodowe układy ograni-
czająco-rozdzielające 1 i 2, składające się każdy
z czterech diod, z których diody 10 i 11 są połą¬
czone przeciwsobnie równolegle, pozostałe dwie
diody 12 i 13 są połączone przeciwsobnie szerego¬
wo, a połączone ze sobą anody tych diod 12 i 13
są połączone z masą, natomiast tak utworzone pa¬
ry diod 10 i 11 oraz 12 i 13 są połączone równo¬
legle ze sobą.
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Diodowe układy 1 i 2 ograniczają amplitudy
dwóch sygnałów: prądowego i napięciowego do
określonej wartości i sprawiają, że te ograniczone
amplitudy sygnałów są podawane w całości na
bazy raz jednych raz drugich tranzystorów 17
i 18 dwóch dwustabilnych przerzutników 3 i 4.
W chwilach przejścia przez zero przebiegów na¬
pięciowego i prądowego oba przerzutniki 3 i 4
są przełączane z jednego stanu w drugi.

Występują wówczas skokowe zmiany napięć na
kolektorach tranzystorów 17 i 18 obydwócn prze¬
rzutników 8 i 4. Te skokowe zmiany napięcia są
następnie różniczkowane i w rezultacie przejścia
przez zero przebiegu napięcia i prądu wejściowe¬
go na wyjściu każdego z (dwóch) układów for¬
mujących, które stanowią diodowy układ ogra¬
niczająco-rozdzielający 1 lub 2 i dwustabilny prze-
rzutnik Eccles—Jórdana 3 lub 4 wraz z dwoma
członami różniczkującymi utworzonymi z elemen¬
tów- 19, 20 i 21, 22 lub 23, 24 i 25, 26, pojawiają
się impulsy napięcia.

Dodatnie impulsy napięć z obydwu układów for¬
mujących są podawane na bazy tranzystorów 14
i 15 trzeciego (wyjściowego) dwustabilnego prze¬
rzutnika Eccles — Jordana 5 i sterują ten prze-,
rzutnik 5. Impuls napięcia z jednego układu for¬
mującego wprowadza przerzutnik wyjściowy 5
w jeden stan, a impuls napięcia z drugiego ukła¬
du formującego — w drugi stan, w których to sta¬
nach przewodzą na przemian raz jeden tranzystor
14 raz drugi tranzystor 15 tego przerzutnika 5.
Wskutek tego na wyjściu przerzutnika 5, tj. w
punkcie M pojawia się napięcie o wartości blis¬
kiej zeru w jednym stanie i równej napięciu Ze-
nera diody 7 w drugim stanie przerzutnika 5.

Średnia wartość tego napięcia jest proporcjo¬
nalna do kąta przesunięcia fazowego między prze¬
biegami napięcia i prądu wejściowego. W obwo¬
dzie wyjściowym 16 znajduje się filtr tego napię¬
cia utworzony z elementów 2t, 28, 29 i 80 oraz
dzielnik napięcia pomocniczego utworzony z
oporników 81 i 81 Cały układ elektryczny prze¬
twornika fazy jest zasilany z jednego źródła prą¬
du wyprostowanego napięciami o trzech różnych

85245
4

wartościach w punktach A, B i C przy czym w
punkcie A napięciem stabilizowanym. Dioda Ze-
nera 6 połączona równolegle z kolektorem i emi¬
torem tranzystora 14 poziomuje napięcie na jego
kolektorze. Oporniki 8 i 9 służą do kompensacji
wpływu zmian napięcia wejściowego, w przypadku
gdy to napięcie jest podane za pośrednictwem
transformatora, nie uwidocznionego na rysunku,
przy czym opornik 8 jest połączony szeregowo z
kolektorem tranzystora 15 a. opornik 9 — szere¬
gowo z diodą Zenera 7.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ przetwornika fazy prądu względem na¬
pięcia znamienny tym, że zawiera dwa jedna¬
kowe diodowe układy ograniczająco-rozdziela-
jące (1) i (2), włączone do obwodów wejścio¬
wych dwóch jednakowych dwustabilnych prze¬
rzutników Eccles — Jordana (3) i (4), wypo¬
sażonych w człony różniczkujące, przy czym
oba te przerzutniki (3) i (4) są przyłączone do
wyjściowego dwustabilnego przerzutnika Eccles
— Jordana (5), zawierającego poziomujące dio¬
dy Zemera (6) i (7) i oporniki kompensujące
(8) i (9).

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że dio¬
dowy układ ograniczająco-rozdzielający (1) lub
(2) składa się z czterech diod, z których dwie
diody (10) i (11) są połączone przeciwsobnie
równolegle, pozostałe dwie diody (12) i (13) są
połączone przeciwsobnie szeregowo, a połączo¬
ne ze sobą anody tych diod (12) i (13) są po¬
łączone z masą, natomiast tak utworzone pary
diod (10) i (11) oraz (12) i (13) są połączone
równolegle ze sobą.

3. Układ według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
poziomujące diody Zenera (6) i (7) są włą¬
czone równolegle do obwodów kolektor — emi¬
ter tranzystorów (14) i (15).

4. Układ według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
szeregowo z poziomującą diodą Zenera (7) i
szeregowo z kolektorem tranzystora (15) są
włączone oporniki kompensujące (9) i (8).
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